
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

COPIA
_________

Registro Generale n. 37

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA

N. 28 DEL 11-03-2019

Oggetto: DITTA VALLE UMBRA SERVIZI S.P.A. - IMPEGNO DI SPESA PER
SERVIZIO DI SMALTIMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI
URBANI COMUNE DI POGGIODOMO E PER CONGUAGLIO DEI COSTI
STANDARD E PER I COSTI AGGIUNTIVI E PER RITIRO RIFIUTI
INGOMBRANTI - PERIODO INTERO ANNO 2019

L'anno  duemiladiciannove addì  undici del mese di marzo,

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PREMESSO CHE tra il Comune di Poggiodomo (PG) e la ditta Valle Umbra Servizi
S.p.A., ditta specializzata nella raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani, con sede in
Via Antonio Busetti 38 – 06049 Spoleto (PG) - P.Iva 02569060540:

esiste un regolare contratto per il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei
rifiuti urbani prodotti dal Comune di Poggiodomo;
nel suddetto contratto, è previsto anche un affidamento per il servizio di spazzamento
manuale (servizio di spazzamento manuale delle strade comunali del capoluogo del
Comune di Poggiodomo e dei centri abitati delle sue frazioni e servizio di pulizia dei
cimiteri del capoluogo del Comune di Poggiodomo e delle sue frazioni);

Rilevato che lo spazzamento manuale, così come previsto, non risulta adeguato alle
caratteristiche del territorio e della popolazione;



Visto che si è ritenuto, pertanto, di dover modificare il contratto in essere, revocando la
parte di servizio relativa allo spazzamento manuale e prevedendo un limitato servizio di
raccolta degli ingombranti;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 07-07-2018 si è provveduto a
deliberare:

di voler modificare il contratto di servizio con VUS Spa, relativo al servizio1.
raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani, nel senso di eliminare la previsione del
servizio di spazzamento manuale stradale, di cui al punto B1 dell’art. 4 del
medesimo contratto di servizio;
di voler prevedere, nel contratto di servizio con VUS Spa, relativo al servizio2.
raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani, il servizio di raccolta degli
ingombranti, nel limite del costo indicativo annuale di cinquecento euro, salva
migliore definizione all’atto della stipula dell’apposita appendice contrattuale;
di dare mandato all’ufficio tecnico di voler mettere in atto gli adempimenti3.
conseguenti, necessari per dare attuazione alla volontà manifestata con il
presente atto, incluso quanto servirà per approntare ogni aspetto, anche di
dettaglio, per la migliore stesura dell’atto di appendice

Preso atto che con proprio protocollo n. 504 del 01-03-2019 il Comune di Poggiodomo
comunica alla società Valle Umbra Servizi S.p.A. che, a partire dal 01 gennaio 2019, il
Comune di Poggiodomo svolgerà il servizio di spazzamento manuale con proprie maestranze
pertanto non usufruirà più del servizio erogato dalla società VUS in merito allo spazzamento
manuale, procedendo, a tal fine, alla revoca del suddetto servizio di spazzamento per
l’anno 2019 e successivi;

Preso atto del Piano Finanziario relativo all’anno 2019, trasmesso dalla società Valle
Umbra Servizi S.p.A., nel quale, in accordo a quanto sopra, per la voce Costi per
Spazzamento Strade non è previsto alcun costo;

Richiamato il punto 2 della sopracitata Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del
07-07-2018;

Visto che è necessario garantire la continuità del servizio di smaltimento, raccolta e trasporto
dei rifiuti urbani prodotti dal Comune di Poggiodomo al fine della salvaguardia della pubblica
igiene;

Visto, pertanto, di dover procedere, in adempimento a quanto previsto dall’art. 183 del T.U.
n. 267/2000, all’acquisto di beni e prestazioni di servizi per il funzionamento dei seguenti
servizi comunali:

servizio di smaltimento dei rifiuti urbani prodotti dal Comune di Poggiodomo per
l’intero anno 2019;
servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani prodotti dal Comune di Poggiodomo
per l’intero anno 2019;
servizio di raccolta degli ingombranti per l’intero anno 2019;

Determinazione AREA TECNICA n.28 del 11-03-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 2



Visto l’art. 5 del suddetto contratto in essere tra il Comune di Poggiodomo e la ditta Valle
Umbra Servizi S.p.A. che prevede che gli importi annui dovuti dal Comune di
Poggiodomo in favore della ditta Valle Umbra Servizi S.p.A. ammontano in:

euro 28.500,00 oltre euro 2.850,00 per IVA ai sensi di legge del 10% per un
totale lordo complessivo pari ad euro 31.350,00 per il servizio di raccolta e
trasporto dei rifiuti urbani prodotti dal Comune di Poggiodomo;

Ritenuto, in adempimento a quanto previsto dall’art. 183 del T.U. n. 267/2000, di dover
provvedere ad assumere gli appositi impegni di spesa in favore della ditta Valle Umbra
Servizi S.p.A., con sede in Via Antonio Busetti 38 – 06049 Spoleto (PG) - P.Iva
02569060540, di euro:

3.500,00 per il servizio di smaltimento dei rifiuti urbani prodotti dal Comune di
Poggiodomo per l’intero anno 2019, mediante imputazione al capitolo 1560/3
(SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI - PRESTAZIONE DI SERVIZI -
CONTRATTI SERVIZIO- CONFERIMENTO RIFIUTI IN DISCARICA), codice
di bilancio 09.03-1.03.02.15.005 del corrente esercizio finanziario;

31.350,00 per il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani prodotti dal
Comune di Poggiodomo per l’intero anno 2019 mediante imputazione al capitolo
1560/12 (SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI - PRESTAZIONE DI SERVIZI -
CONTRATTI SERVIZIO- TRASPORTO E RACCOLTA), codice di bilancio
09.03-1.03.02.15.004 del corrente esercizio finanziario;

500,00 per il servizio di raccolta degli ingombranti prodotti dal Comune di
Poggiodomo per l’anno 2019, mediante imputazione al capitolo 1560/3
(SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI - PRESTAZIONE DI SERVIZI -
CONTRATTI SERVIZIO- CONFERIMENTO RIFIUTI IN DISCARICA), codice
di bilancio 09.03-1.03.02.15.005 del corrente esercizio finanziario;

4.000,00 per il conguaglio dei costi standard per il servizio di smaltimento dei
rifiuti urbani prodotti dal Comune di Poggiodomo per l’intero anno 2019 e per i
costi aggiuntivi riferiti all’intero anno 2019 mediante imputazione al capitolo
1560/3 (SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI - PRESTAZIONE DI SERVIZI -
CONTRATTI SERVIZIO- CONFERIMENTO RIFIUTI IN DISCARICA), codice
di bilancio 09.03-1.03.02.15.005 del corrente esercizio finanziario;

Preso atto che ai sensi degli articoli 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per
l’assunzione dell’impegno di spesa e per la liquidazione di detta spesa è attribuita al
Responsabile del Servizio interessato, il quale provvederà ad adottare apposita
Determinazione;

Dato atto che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’articolo 151 comma
4 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
apposto dal Responsabile del Servizio finanziario;

Determinazione AREA TECNICA n.28 del 11-03-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 3



Dato atto che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

per quanto in premessa esposto che qui di seguito si intende integralmente riportato:

D E T E R M I N A

DI ASSUMERE, in adempimento a quanto previsto dall’art. 183 del T.U. n.1.
267/2000, gli appositi impegni di spesa in favore della ditta Valle Umbra Servizi
S.p.A., con sede in Via Antonio Busetti 38 – 06049 Spoleto (PG) - P.Iva
02569060540, di euro:

3.500,00 per il servizio di smaltimento dei rifiuti urbani prodotti dal Comune
di Poggiodomo per l’intero anno 2019;

31.350,00 per il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani prodotti dal
Comune di Poggiodomo per l’intero anno 2019;

500,00 per il servizio di raccolta degli ingombranti prodotti dal Comune di
Poggiodomo per l’anno 2019;

4.000,00 per il conguaglio dei costi standard per il servizio di smaltimento dei
rifiuti urbani prodotti dal Comune di Poggiodomo per l’intero anno 2019 e per i
costi aggiuntivi riferiti all’intero anno 2019

DI IMPUTARE gli impegni di cui sopra nel modo seguente:2.

impegno di euro 3.500,00 al capitolo 1560/3 (SERVIZIO SMALTIMENTO
RIFIUTI - PRESTAZIONE DI SERVIZI - CONTRATTI SERVIZIO-
CONFERIMENTO RIFIUTI IN DISCARICA), codice di bilancio
09.03-1.03.02.15.005 del corrente esercizio finanziario;

impegno di euro 31.350,00 al capitolo 1560/12 (SERVIZIO SMALTIMENTO
RIFIUTI - PRESTAZIONE DI SERVIZI - CONTRATTI SERVIZIO-
TRASPORTO E RACCOLTA), codice di bilancio 09.03-1.03.02.15.004 del
corrente esercizio finanziario;

impegno di euro 500,00 al capitolo 1560/3 (SERVIZIO SMALTIMENTO
RIFIUTI - PRESTAZIONE DI SERVIZI - CONTRATTI SERVIZIO-
CONFERIMENTO RIFIUTI IN DISCARICA), codice di bilancio
09.03-1.03.02.15.005 del corrente esercizio finanziario;

impegno di euro 4.000,00 al capitolo 1560/3 (SERVIZIO SMALTIMENTO
RIFIUTI - PRESTAZIONE DI SERVIZI - CONTRATTI SERVIZIO-
CONFERIMENTO RIFIUTI IN DISCARICA), codice di bilancio
09.03-1.03.02.15.005 del corrente esercizio finanziario;

Determinazione AREA TECNICA n.28 del 11-03-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 4



DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.3.
151 comma 4 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio
finanziario;

DI PUBBLICARE la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza4.
amministrativa, all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

Determinazione AREA TECNICA n.28 del 11-03-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 5



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to SABATINI SANDRO

_______________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 14-04-2019 al 29-04-2019
Lì  14-04-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SABATINI SANDRO

Determinazione AREA TECNICA n.28 del 11-03-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 6


